
30.08.2022 № 31/51                                                                                                                                                                                                                                      2d31r51p1 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к решению Челябинской городской Думы 

от 30.08.2022 № 31/51 

 

ПРОЕКТ 
 

О    внесении     изменений 

в Устав города Челябинска 

 

 В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

 

Челябинская городская Дума 

 Р Е Ш А Е Т: 

  

1. Внести в Устав города Челябинска следующие изменения: 

 1) в пункте 6 статьи 12 слова «Избирательную комиссию города Челябинска» 

заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»; 

2) главу IX «Избирательная комиссия города Челябинска» признать утратившей 

силу; 

3) в пункте 11 статьи 43: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта города 

Челябинска или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в газете «Вечерний Челябинск».»; 

абзацы четвертый, пятый считать абзацами пятым, шестым соответственно; 

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 

«Для официального опубликования правовых актов Челябинской городской Думы, 

Председателя Челябинской городской Думы, в том числе нормативных правовых актов, 

затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает город Челябинск, а также 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, Челябинская 

городская Дума также использует сетевое издание «Официальный вестник Челябинской 

городской Думы» (http://smichelduma.ru, регистрация в качестве сетевого издания: 

Эл № ФС77-82196 от 26 октября 2021 года). В случае опубликования полного текста 

правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные 

приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.». 

 

2. Поручить Главе города Челябинска Н.П. Котовой:  

1)  в течение пятнадцати дней со дня принятия настоящего решения направить его 

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Челябинской области для 

государственной регистрации; 

2)  в течение семи дней со дня поступления решения из Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Челябинской области официально опубликовать 

настоящее решение; 

3)  в течение десяти дней со дня официального опубликования настоящего решения 

направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Челябинской 

области сведения об источнике и дате его официального опубликования. 



2 
 

3. Внести настоящее решение в раздел 2 «Органы и должностные лица местного 

самоуправления, муниципальная служба» нормативной правовой базы местного 

самоуправления города Челябинска. 

4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу города 

Челябинска Н.П. Котову, Председателя Челябинской городской Думы А.В. Шмидта. 

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вечерний 

Челябинск» и в сетевом издании «Официальный вестник Челябинской городской Думы» 

(http://smichelduma.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-82196 от 26 

октября 2021 года) после его государственной регистрации в территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований. 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  

в соответствии с законодательством. 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы                                                                                  А.В. Шмидт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


